COMMENT.

ANNO T
pretoria, forum ius
diciarum negotiis
gico.

scripturam,
τὴν γραφήν.
redargimini,
Ἐλεγχούσετο,
ut, tanquam, ὡς.
enim, ἢ.

iudicandi, μέλλον
τε κρίνεται.
Exultat autem misericordia aduersus iudicium, οὐκ ητας
καυχάται ἔλεος
ηρίσεως.
aut, οὐ.
calescite, θερμα
νεδε.

ex operibus,
ἐκ τῶν ἔργων.
Legit interpres:
ἐκ τῶν ἔργων
mortua, νεκρά.

impta est,
ἐπληρώθη.

cum suscepisset,
ὑπέδεξαμεν.
eiecisset,
ἐκβαλλότα.

COMMENT. IN CAPUT SECUNDUM.

RIUS ostēdit Iacobus apostolus eorū qui lingua frenare nesciūt, religionem uanam esse: uerum non eorum solum uana est, sed & eorum qui ex facie & externis personas acceptāt, ut quempiam ob elegantiam formae, ob diuitias, ob fortunæ splendorē. Similiter etsi pauperem ob personam ipsam præ se ferentem commiserationem. Et id minime spectat ad eos qui habēt fidem domini nostri IESU CHRISTI, qui est dominus totius maiestatis & gloriæ, qui fide & spiritu fideles metiuntur & ex internis, non ex carne & externis. Qua de re ad superiora adiungit Iacobus:

13. Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem domini nostri IESU CHRISTI gloriæ. Etenim si introierit in conuentum uestrum uir aureu anulum habens, in ueste candida: introierit autem & pauper in sordido habitu, & intendatis in eum qui induitus est ueste præclara, & dixeritis ei: Tu sede hic bene, pauperi autem dicatis: Tu sta illuc, aut sede sub scabello pedum meorum: nonne iudicatis apud uosmetipso, & facti estis iudices cogitationum iniuarū? Audite fratres mei dilectissimi: Nonne deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, & hæredes regni, quod repromisit deus diligentibus se? Vos autem exhonoraistis pauperem. Nonne diuites per potentiam opprimunt uos, & ipsi trahunt uos ad iudicia? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod inuocatum est super uos? Quod ait apostolus Iacobus: Si introierit in conuentum uestrum, id est in cōgregationem; locum intelligit, ubi publica exercentur officia, & Christiana quidem, ut publica uerbi dei annunciatio, sacroru libroru explanatio; aut ubi ius reddēdo iudices, neq; personā pauperis, neq; diuitis iubentur agnoscere, scriptura dicente: Non facies quod iniuum est, nec iniuste iudicabis: non consideres personā pauperis, nec honores uultum potentis. Et qui personam diuitis acceptāt, & pauperē abīciunt; non spiritu fidei, sed sensu carnis id faciunt, qui deo placere non potest. Quin potius cogitare deberent ne id facerent, ipsos diuites per potentiam suā op̄ primere solere pauperes, & ad tribunalia trahere, & infamare bonum nomen, non men inquam domini nostri IESU CHRISTI, quod super eos inuocatum est; spernendo mandata eius & charitatem quam præcepit uisitado. Cæterū, deum ipsum elegisse pauperes in hoc mundo, diuites in fide, hæredes regni quod promisit deus dilectoribus suis. Sic cogitant, qui fidem spiritumq; fidei habent. Quod si pauper quem ex persona spreuerant, istiusmodi erat, in honorauerūt pauperem electum à deo, fide diuitem, & hæredem regni cœlorum, & graue acceptio personarū crimen incurserunt. Absit igitur ut apud fideles uiros, neque in coetibus publicis ubi publica quæpiam sit administratio, sit personarum acceptio, neq; etiam in priuatis. Acceptio siquidem personarum ubiq; est mala. Non quod non sit deferendus honor parentibus, maioribus, prudentibus, in potentia & dignitate constitutis, non externa, sed deum, & dei munera in ipsis considerando. Hæc, nō est acceptio personarum, dicente scriptura: Honora patrem tuum & matrem tuam. Honora personam senis. Et Paulo: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Et rursum: Reddite omnibus debita. Cui tributum, tributum; cui uectigal, uectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. At acceptatores personarum forte dicent: Hoc facimus, sic proximo nostro hunc honorem impendimus, quem tanquam nos ipsos diligere debemus. Ad quod respondet Iacobus apostolus, dicens:

14. Si tamen legem perficitis regalem secundum scripturas. Diliges proximum tuum sicut te ipsum, benefacitis. Si autem personam accipitis, peccatum operamini, redarguti à lege quasi transgressores. Quicunq; autē totā legem obserua-

Leuit. 19.

Exod. 20.

Ephes. 6.

Leuit. 19.

Roma. 13.

Ibidem.

Cap. II. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

uerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Qui enim dixit: Nō mœcha
beris, dixit &, Non occides. Quod si non mœchaberis, occides autem, factus es
transgressor legis.] Legē appellat regalem, non quia ab aliquo mortali rege po-
sita sit; sed à deo ac Christo qui est rex regum, et dominus dominantium. Proinde
lex regalis, & lex diuina, lex euangelica eadem est. Et quid est illam legem perfi-
cere? Est ex fide per charitatem operante, eam adimplere. At fides non externa re-
spicit, sed legem dei uiuam in int̄imis penetralibus cordis per spiritum fidei inscri-
ptam, quæ deum attendendo per charitatem impletur. At qui acceptat personā,
externa respicit, & per charitatem non operatur: quare à lege regali & perfectæ li-
bertatis à lege C H R I S T I redarguitur: perinde atq; olim iudices qui in iudicio
acceptabāt personas, quod in ueteri lege prohibitū est, sic dicēte domino in Deu-
teronomio, id est secunda lege, quæ legis euangelicæ typus est, ad iudices de ihs
qui ingrediuntur ad eos: Audite illos, & quod iustum est iudicate, siue ciuiis sit ille
siue peregrinus. Nulla erit distantia personarū: ita paruum audietis ut magnum,
neq; accipietis cuiusquam personam, quia dei iudicium est. Et qui unius mandati,
certe de charitate, transgressor est, et si cætera seruauerit, factus est omniū reus, id
est, condemnabitur, neq; cæterorum obseruatio prodesse poterit ad salutem. Nō
quod quisquam puniatur tanquam qui cōmisit furtum, homicidium, adulteriū,
falsum testimonium, aut quippiam talium, si solum habuerit defectum charitatis
erga proximum, & per charitatem non sit operatus: sed quia (ut lex mandat) non
est operatus ex fide per charitatem: & quia si cætera obseruauit, non, ut oportuit,
obseruauit, quandoquidem charitate non faciente, nullum, ut oportet, obseruet
mandatum. Quare qui charitatem proximi non habet, per quam etiam omnia fi-
delis operatur, nullum, ut oportet, obseruat mandatum, & factus est omniū reus,
perinde atq; qui nō adulteratur, at homicidium committit, transgressor est legis.
Ergo qui in uno solo, charitate uidelicet, transgreditur, cætera secundum appa-
rentiam seruans (sine charitate enim obseruari nō possunt) erit omnium reus. At
nunc quomodo nobis loquendū, & quomodo nobis uiuendum, sequenti sermo-
ne exponit Iacobus apostolus, dicens:

15 Sic loquimini, & sic facite: sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Iudi-
cium enim sine misericordia illi qui non facit misericordiam. Superexaltat autem
misericordia iudicium. Quid proderit fratres mei, si fidē quis dicat se habere, ope-
ra autem nō habeat? Nunquid poterit fides saluare eum? Si autem frater aut soror
nudi sint, & indigeant uictu quotidiano, dicat autē alius ex uobis illis: Ite in pa-
ce, calefacimini & saturamini: non dederitis autē eis quæ necessaria sunt corpori,
quid proderit? Sic & fides, si nō habet opera, mortua est in semetipsa.] Perfecta
libertas est qua C H R I S T V S nos liberauit & filios dei fecit. Lex libertatis, & per-
fectæ quidem libertatis (ut iam quoq; dictum est) lex C H R I S T I, lex noua, lex gra-
tiæ, lex dilectionis & amoris, quæ maxime cōmendat misericordiam. Euntes (in-

Matth. 9. quid dominus) discite quid est: Misericordiam uolo, & non sacrificium. Et rursus,

Matth. 5. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et: Estote miseri-

Luce 6. cordes, sicut & pater uester cœlestis misericors est. Et quid mirū: cum misericor-
dia sic fidem quæ per charitatem operatur, comitetur, ut fragrantia, thuris suffitū
qui per ignem excitatur. Misericordia dico erga indigentes, & nos offendentes.
Si diligis certe indigentem, si diligis aut in te aut in re aliqua te offendentem, non
potes non utriq; compati, utriusq; misereri, & (si habes unde possis) etiam opere
testari. Sic deus innumeris beneficijs erga nos, et si offendentes continue, suum te
statur amorem, suamq; misericordiam. Ergo qui uerè sunt fideles, non solum ser-
mones habere debent misericordiam redolētes, sed & facta pietatis & misericor-
dia plea

dia plena. Et in omnibus sic uiuere , tanq; ex ea lege quæ misericordiam præfert, sint iudicium uitæ accepturi, & non iudicium condemnationis & mortis, aduersus quod misericordia præualet, gloria, exultat, & (ut sic dícam) triumphat. Alios qui si iudicio opponere non possint opera misericordiæ, quid expectant à iudice legis libertatis, nisi audire quod & seruus ille immisericors in euāgelio: Serue nequam, nōne oportuit & te misereri cōserui tui, sicut & ego tui misertus sum? Et deinde tradi tortoribus quo usq; uniuersi debiti exoluerit poenas. Quid si nunq; cum non sit tunc tempus satisfactionis? C H R I S T V S qui nos de morte extraxit, et nos à peccatis nostris suo sanguine lauit, omnium maxime misertus est, & quotidie miseretur quandiu uitales spiramus auras: sed iudicium illi sine misericordia fiet, qui non fecerit misericordiam. Quid iuuat quenquam habere fidem, et fidem quidem gratiæ & misericordiæ, nisi opera fidei habeat cum possit? perinde sanè ac si quis pauperem, nudum, algentem, fame pereunte uidens, illi dicat: Vade frater in pace, calesce & saturare. Sanè ut ille sermo nihil iuuat pauperem, quia sermoni desunt opera: sic nec fides nihil operantem. Ut ille sermo inefficax & mortuus est: sic & fides sine operibus cum adest occasio, mortua est. Imò non est, nisi mērito nomine, fides. Sed qui tales sunt, nomine tenus fideles, dicitur satis sibi esse, habere fidem, alij autem habeant opera. Alij contrá: Opera habeo, id mihi satis: alijs fidem habeant. At id non esse posse ostendit Iacobus dicens:

Matth. 18.

16 » Sed dicet quis: Tu fidem habes, & ego opera habeo. Ostende mihi fidem tuā sine operibus, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis quoniam unus est deus, bene facis, & dæmones credunt, et contremiscunt. Vis autem scire: ô homo inanis, quoniam fides sine operibus ociosa est? Abraham pater noster, nōne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniā fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides consummata est? Et suppleta est scriptura, dicens: Credidit Abraham deo, & reputatū est illi ad iustitiam, & amicus dei appellatus est. Videntis quoniam ex operibus iustificat homo, & non ex fide tantum: Similiter & Raab meretrix, nōne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia via eñciens: Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est.] Impossibile certe est quempiam fidelem esse, habentem quidem fidem, sed non opera fidei cum se suggerit ex fide per charitatem operandi occasio. Alioqui nomine tenus solum, fidelis esset, non uerè fidelis. Est enim fides, charisma à spiritu dei infusum, & arbor bona. At omnis arbor bona, ex saluatoris sententia, fructus bonos facit. Et contrá: Impossibile est opera bona eum habere, qui fidem nō habeat, & quæ nō sint ex fide. Nam omne quod non est ex fide, peccatum est. Cæterum si fidem non habes, infidelis es & arbor mala: nam caro & uetus homo. At attestante domino, non potest mala arbor fructus bonos facere. Vterq; ergo, & dicens se habere fidem, sed non curare opera, & dicens se habere opera bona, & nō illi curæ esse fidem, seipsum seducit. Sed qui fidē habet, dum tempus adest operandi, opera bona habeat necesse est: & qui bona opera habet, fidem habeat oportet. Proinde inquit Iacobus: Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Sunt enim opera bona, signa fidei. Ostendam, inquit, fidem meam. Sunt & boni fructus, bonam declarantes arborem. Alijs autem opera quæ non sunt ex fide, etiam per dilectionē, sed humanam, qualia opera uirtutum moralium secundum philosophos, etsi bona esse uideantur, reuera bona non sunt. Et habere fidē sine operibus, ut credere duntaxat scripturis, & uerbo fateri, id non iustificat. Alioqui dæmones iustos diceremus. Nam quæ sic credimus, & dæmones credunt, & contremiscunt. Secus forsitan fuerit, si exercēdi opera fidei nondum aduenit tempus, ut in parvulis, quibus sola fides sufficit ad iustitiam, aut

Matth. 7.

Roma. 14.
Matth. 7.

ip̄is artificio spiritus infusa suo tempore manifestanda, aut parentum & susceptorum fides, interim dum in fide adolescent. Et latroni pendeti in cruce, quanquam **Luce 23.** et id dictum fidei opus habuit: Domine memento mei dum ueneris in regnū tuū. Quid hoc: Memento mei, nisi miserere mei? Et cum opere fidei habuit regni uitiae æternæ promissionem: Et Raab meretrix credidit quod deus Hebræorum tra*l*
Iosue 2. diturus erat ip̄is terram illam, & quod ipse solus esset uerus deus. Dominus enim inquit, deus uester, ipse est deus in cœlo sursum, & in terra deorsum. Et non solum hanc fidem habuit, sed & fidei adiecit opera, & liberauit Hebræos. Et haec, & ille ex fide iustificatus est, sed ex fide non infructuosa, uerum quam opus pro fructu uiuam declarauit. Et Abraham, quia credidit, iustificatus: sed non quia fide mortua credidit, sed uiua: non ociosa, sed operosa, quæ semper secum habebat timorē & amorem de. Timorē dico quo deū reuerebatur, & offendere cauebat. Amorē uero, quo ex fide operabatur, supra se & supra omne quod in mundo uel maxime charū habebat. Quod in prompta uoluntate immolandi filium (quem in hoc mundo summopere diligebat) Isaac, manifestauit. Ex operibus igitur Abrahæ elucubravit eius fides, & uiua quidem fides. Sic & uere consummateq; fidelibus elucere debet. Et cui haec fides adest, is continuo iustus est, & iustus & iustificatus, reputante deo huiusmodi fidem ad iustitiam, id est, deo iustificante: alioqui nondū iustificato opus sequens, bonum non esset. Sine fide sanè sic Abraham non fuisset operatus: sed fides operibus eius per dilectionem erga deum cooperabatur. Sic omnium fidelium fides per dilectionē cooperari debet, ut sit fides uiua, perfectaq; atq; consummata. Quam CH R I S T V S I E S V S, fidei autor nobis largiri dignetur, qui fideles suos in se gloria & honore coronat. Cuius patri sit summa gloria, & summus honor per ipsum, & cum ipso, per infinita seculorum secula. Amen.

CAPUT TERTIVM.

ANON.

17

18

OLITE [plures] magistri fieri fratres mei, scientes quoniam maius iudicium [sumitis.] In multis enim offendimus omnes. Si quis in uerbo non offendit, hic perfec-
tus est [uir.] Poteſt etiā freno circumducere totum corpus. Si autem equis frena in ora mittimus, ad consentiendū nobis, omne corpus illorū circumferimus. Et ecce naues cū [magnæ] sint, et àuentis [ualidis minentur:] circumferuntur — autem à [modico] gubernaculo, ubi impetus dirigen-
tis uoluerit. Ita & lingua modicū — quidē membrum est, & [magna exaltat.] Ecce [qua-
ntus] ignis quām magnam syluam incendit. Et lingua ignis est, [uniuersitas] iniuitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, & inflamat rotam natuitatis no-
stræ inflammata à gehenna. Omnis enim natura [bestiarum] & uolucrum, & serpētum, & [cæ-
terorum]

multi, πολλοί.

sumemus, λιπόμενα.

Vir potens est freno moderari etiā totū corpus. Ecce etiā. ἀνήρ, μυαρὸς χαλιναγωγῆσαι ηὔδορος σῶμα. ιδού οὐχ. tantæ, τηλικαῦται ſeuis impelluntur, σκληρός ελαυνόμυνα. minimo, ελαχίστη. magna iactat, μεγαλαυχεῖ. modicus, δλίγορ. mundus, δέσμος. + sic, οὐτως.

ſerarum, θηρίωρ.

terorum] domantur, & domita sunt à natura humana: linguam autem nullus hominum domare potest, [inquietum] malum, plena ueneno mortiferō. In ipsa benedicimus deū & patrē, & in ipsa maledicimus homines qui ad imaginem & similitudinē dei facti sunt. Ex[ipso] ore procedit benedictio & maledictio. Non oportet fratres mei hæc ita fieri. Nunquid fons de eodem foramine[emanat] dulcē & amarā — aquā? Nunquid potest fratres mei fucus[uiuas] facere; aut uitatis fucus? Sic neq[ue] falsa dulcē potest facere aquā. Quis sapiens & [disciplinatus] inter uos? Ostendat ex bona conuersatione[operationem suam] in mansuetudine sapientiæ. Quod si zelū amarum habetis, & [contentiones sint] in [cordibus] uestris, nolite gloriari, & mendaces esse aduersus ueritatem. Non est enim ista sapientia desursum descendens à patre luminū: sed terrena, [ani] malis, diabolica. Vbi enim [zelus] & cōtentio, ibi & [inconstantia] & omne opus prauū. Quæ autem desursum est sapientia, primū quidē [pudica] est, deinde pacifica, [modesta, suadibilis] — bonis consentiens, plena misericordia & fructibus bonis [iudicans] sine simulatione. Fructus autem iustitiæ in pace seminaſ faciētibus pacē.

marinorum, ἐνδιώψ.

incoercibile, irretentibile,
ἀπατάχετον.

codem, τὸ αὐτό.

scaturit, βρέστα.

oliua, ἔλαιος.

tullus fons, μία πηγή.

salsa, τελευτὴ ηγῆ.

sciens, επιστήμωρ.

opera sua, τὰ ἔργα αὐτός.

contentionem, ἐριθεῖα.

corde uestro, τὸ καρδικόν
τοῦ μῶρου.animalis, δαιμoniaca, φύσις
καὶ σὰρκον οὐρανοῦ, sic dicta ab
anima et dæmore.

Tid est inuidia.

seditio, ανατασατία.

pudica, casta, ἀγνή.

æqua, et bona, mihi obediens,

ἐπιφῆμος, εὐπεθής.

sine dijudicatione, et, ἀδιάνεγος.

τροπαῖ.

COMMENT. IN CAP. TERTIUM.

A V C O S in singulis quibusq[ue] multitudinibus facere solet deus qui cum eminenti bonitate, docendi obtineant munus: imò ad totius mundi institutionem quatuor solum elegit euangelistas, id est, qui CHRISTI in terris uersati, describerent historiā, & duodecim apostolos, quibus unum solum adiunxit uerè gentium doctorem. Sint ergo pauci in communitatibus qui se dici uelint magistri, iuxta hoc Iacobi præceptum dicentis:

17. Nolite plures magistri fieri fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis. In multis enim offendimus omnes. Si quis in uerbo non offendit, hic perfectus est uir.] Et cum dicit: Nolite plures magistri fieri, duo prohibere uidetur, & doctrinarum multitudinem, & hominis ambitionem. Nam ubi plurimum est eadem doctrina, ut Matthæi, Marci, Lucæ, Ioannis, Petri, Pauli, Iacobi, & cæterorum apostolorum: non tam plures magistri, quam ab unitate doctrinæ, unus magister, id est doctor, dicendi sunt. Doctor, dico, non quem schola hominum parit, sed spiritus sancti. Illius (ut ait Apostolus) scientia inflat, & huius charitas ædificat. Et in scripturis doctoris nomen quem schola spiritus sancti creat, magis hominibus tribui solet quam magistri nomen. Doctrinam ergo non prohibet Apostolus.

1. Corint. 8:

Cap. III. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

Ius, sed doctrinarum multitudinem: quod accidit quoties aliud docet quam purum syncerumque uerbum dei, pure & synceriter ubi oportet expositum. Et haec omnes disciplinae quae extra uerbum dei sunt, uariae dicuntur & peregrinæ, quas omnes sancti, & Paulus etiam summopere prohibet, cum ad Hebreos ait: Doctrinis uarijs & peregrinis nolite abducere. Prohibet etiam Iacobus & præminendi in docendo ambitionem & nomen ambitiosum. Et adeo hoc uocabulum magistri ambitionis est, ut dominus noster prohibuerit discipulis suis, ne se magistros nuncuparent. In quo & pariter ambitionem notat scribarum & phariseorum, cum ait apud Matthæum: Amant autem primos reuebitus in cœenis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & uocari ab hominibus Rabbi. Vos autem nolite uocari Rabbi: unus est enim magister uester, omnes autem uos fratres estis. Et subdit: Nec uocemini magistri, quia magister uester unus est CHRISTVS. Et qui docendi, immo dominandi sub autoritate doctrinæ, cupiditate aguntur, similes scribis & phariseis frequenter uarias peregrinasque doctrinas loco uerbi dei inducunt. Et cum dominantur, alligant onera grauiæ & importabilia, & imponunt in humeros hominum, quæ dígito suo nolunt mouere. Omnia opera sua faciunt, ut uideantur ab omnibus, & reliqua omnia quorum habent dominum nostrum IESUSVM CHRISTVM uerissimum prophetam, testem & iudicem suæ condemnationis. Et cum in multis offendant omnes: ipsi in uerbo, id est doctrina, grauius cæteris offendunt, docentes quæ non oportet, & multitudinem seducentes, detrahunt omnistatui, omni dignitatib, omni personæ cui non bene afficiuntur; inuident aut male uolunt: inobedientes aut male affectos reddunt auditores suos erga potestates, & eos omnes quos deus ipsis præfecit, & quos spiritus CHRISTI ad uerè docendum imbuit. Et iuxta diuinum uerbum: Claudunt regnum dei ante homines, quod cum non intrent, non sinunt uolentes intrare. Non abs re ergo apostolus inhibet multos fieri magistros, quandoquidem errantes, & in errorem mittentes, inflati sensu carnis suæ, ambitiosi, maiorem eas ob res accipiunt condemnationem (id enim magis iudicium designat) & in uerbo magis delinquent. Nam in uerbo doctrinæ quam plurimos ad perditionem trahente. Qui autem in uerbo non delinquent, in uerbo dico doctrinæ, ex ihs qui publicum suscipiunt docendi munus: hi nequaquam uaria sentiendo, multitudine doctrinarum diuisi, non inflati, non ambitiosi, sed perfecti sunt uiri, quorum doctrina desursum est, non uaria, non peregrina, non humana, non terrena, non diabolica. De qua postea facturus est apostolus mentionem. Et prosequitur incommoda lubricæ linguæ ad omne uirus infundendum, quo magis cautos reddat in doctrina eos, qui aliorum suscipiunt instituendorum prouinciam, dicens:

18. Poteſt etiam freno circumducere totum corpus. Si autem equis frena in ora mitimus ad consentiendum nobis, omne corpus illorum circumferimus. Et ecce, naues cum magna sint, & à uentis ualidis minentur, circumferuntur à modico gubernaculo, ubi impetus dirigenſis uoluerit. Ita & lingua modicum quidem membrum est, & magna exaltat. Ecce quantus ignis, quam magnam syluam incendit. Et lingua ignis est, uniuersitas iniquitatis. Lingua constituit in membris nostris, quæ maculat totum corpus, & inflamat rotam nativitatis nostræ, inflammata à gehenna. Omnis enim natura bestiarum, & uolucrum, & serpentum, et cæterorum domantur & domita sunt à natura humana: linguam autem nullus hominum dormare potest: Inquietum malum, plena ueneno mortifero. In ipsa benedicimus deum & patrem, & in ipsa maledicimus homines qui ad imaginem et similitudinem dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio & maledictio.] Freno grandium animalium corpora ad uoluntatem suam homines moderantur, flectentes quocunque uoluerint:

uoluerint; ut uideri promptum est in equis, mulis, bobus, & id genus animalium. Et naues etiam magnae, modico clavo gubernaculoque. Ex omni genere bestiarum, id est uolatilium, & terrestrium, & aquatilium, uidemus ab humana natura nonnulla domari. Quid est igitur quod nullus hominum lingua suam modicum quidem membrum domare potest? Et certe nemo hominum quantum ex sese & ex prima generatione domare potest, secus in secunda, ubi spiritus & gratia dominat. Sed in carnibus lingua tam exiguum membrum, magna exaltat, id est, magnifica trix est & magna factantiae, & maxime in ihs qui arrogant sibi uanam descendit scientiam, & uanum magistri nomen ambient. Et tam modicus ignis (linguam dico maledicam) tam magnam syluam, tantum auditorum agmen, tantam turbam accendit. Est enim huiusmodi lingua, unus mundus, & uniuersitas nequitiae: & non est malum quod ex mala carnalium lingua procedere non possit. Mala lingua prius inflammat ab igne gehennae, id est, a diaboli ueneno primae generationi instillato. Deinde inflamat rotam, id est circulum & uniuersum cursum illius natuitatis, qui secundum spiritum, spiritualiterque uiuendo debebatur spirituali & secundae natuitati. Lingua mala carnalium ac secundum affectus uiuentium hominum, ueneno mortifero plena intolerabile malum est. Ex eadem siquidem lingua benedicunt deum, id est summum & aeternum patrem; et si haec benedictio nihil eos iuuet, cum sit carnalis, & ab arbore mala, qualem deus non requirit, & sint de numero eorum de quibus scriptura dicit: Hic populus labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me. Vera benedictio cordis est & spiritus, non linguae & carnis: & spiritualis, non carnalis: & nouae creaturae, non ueteris Adae. Et talem carnalium benedictionem ex mala arbore nasci indicium certum est, quod eadem lingua maledicunt ac deuouent homines qui ad imaginem & similitudinem dei facti sunt. Et proinde ex eodem ore non potest procedere reuera benedictio & maledictio, reuera dulce & amarum, reuera bonum & malum, uerum & falsum, uiuificum & mortiferum: sed reuera omnia inde procedentia mala sunt, et si secus uideatur. Quod si assumunt in ore suo uerba dei quae bona, uera & uiuifica sunt, non ab ipsis procedunt, necque illis prosunt, necque deo placent enarrantes illa, dicente domino de talibus in propheta: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamētū meū per os tuū? Tu uero odisti disciplinā, & piecisti sermones meos retrorsum. Quod subinde non ita esse uiuendum, necque ita posse fieri, ratione indicat Iacobus, dicens:

Non oportet fratres mei haec ita fieri. Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem & amaram aquam? Nunquid potest fratres mei ficus uiuas facere: aut uitis ficus? Sic neque salsa dulcem potest facere aquam. Quis sapiens & discipulus inter uos est? Ostendat ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientiae.] Non oportet, quia certe ita fieri non potest: multo minus quam fucus, fucus producere possit & uiuas: & uitis, uiuas & fucus: & quam non potest fons ex eodem foramine dulcem aquam & amaram emittere: neque enim salsa aqua potest ex sese dulcem facere. Sic neque malum cor & carnale, bonum & malum producere; neque bonum & spirituale, producere bonum & malum. Sed bonum non potest nisi bonum, nec malum ex se nisi malum. Ergo dices: Spiritualis nunquam peccat. Verum ait, neque potest ex nouitate creaturae, dicente Ioanne: Scimus quod omnis qui natus est ex deo non peccat: sed generatio dei conseruat eum, & malignus non tanget eum. Sed si peccat quandoque: hoc est ex infirmitate ueteris Adae. Quod si uetus Adam & caro dominetur: nouus homo & spiritus non manet. Non enim possunt simul regnare. Sed oportet arborem bonam esse a dominante & regnante spiritu, depressa & domita carne, & multo melius omnino mortificata, cum per spiritum dei extinctus fomes peccati non sentiretur, neque ullam sese exeat.

Esa 29.

Psal. 49.

1. Ioan. 5.

D

Cap. III. IACOBI FABRI STAPVLENSIS COMMENT.

reret in concupiscentiam. Sed hoc ultimum opus spiritus, rarum. Aut arborem malam esse dominante & regnante carne, spiritu autem nunquam suscepto aut ablatu. Proinde non potest homo simul bona & mala facere, simul esse spiritualis & carnalis. Nam si spiritualis est, dominatur & regnat spiritus & gratia: & si carnalis, dominatur & regnat peccatum & caro. Quod insinuabat dominus, cum dicit Math. 12. cebat pharisæis: Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum; aut facite arborem malam, & fructum eius malum. Nemo certe non immutatus, potest utramque. Quis ergo sapiens & disciplinatus inter homines: sapiens dico, et disciplinatus sapientia & dei disciplina, quae est per uerbum dei & mortificationem spiritus, non sapientia & disciplina carnis, quae est per uerbum hominum & mortifications hominum, quas poenitentias dicunt? Is profecto qui ex bona conuersatione, quae nimis est spiritualis & secundum spiritum, alioqui quomodo bona ostendit opera sua bona, ut ex bona arbore bonos fructus, in mansuetudine sapientiae diuinæ uerbi diuinæque doctrinæ. Et tales se præstare debet, cum ad id munus habent aliorum doctores, instructores atque doctores: non autem tales, quales continuo subiungit Iacobus, dicens:

20. Quod si zelum amarum habetis, & contentiones sunt in cordibus uestris, nolite gloriari, & mendaces esse aduersus ueritatem. Non est enim ista sapientia de sursum descendens à patre lumen, sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum. Quae autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiēs, plena misericordia, et fructibus bonis, iudicans sine simulatione. Frustratus autem iustitia, in pace seminatur, facientibus pacem.] Zelus amarus, iniuria est cum odio & cupiditate nocendi. Et qui hoc modo docent, uoluntate haberi magistri, prodit apostolus unde sit, & quae sit eorum sapientia: siquidem non de sursum est descendens à patre lumen, sed terrena est, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & contentio, ibi inconstantia & omne opus prauum. Nam hæc à carnis formite sunt, à quo nullum bonum. Etenim ut stabilitas & constantia, spiritum & gratiam sequitur: ita instabilitas & inconstantia carnem & peccatum. Qualem ergo sapientiam habere debent qui alios debent instituere, magistri nomine digni, et si hoc nomen refugiant in terris: Sapientia profecto quae desursum est, quae descendit à patre lumen, quae non est terrena sed cœlestis, non animalis, sed spiritualis, non dæmoniaca sed diuina, casta & pura cum primis: subinde pacifica, clemens, æquaque & bona, bonis audiens, plena misericordia & fructibus bonis, sine disceptatione & cōtentione, sine fictione & hypocrisi. Et quae hæc alia nisi doctrina euangelica, sensu spiritus CHRISTI, non humano annunciat? quae cum talis sit: seminat in pace fructum, id est opera iustitiae, quae fructus spiritus Paulus appellat. Iustitia dico fidei, nouæ legis, et plane diuinæ in pacificorum animis. Quae enim contentiosa est, non seminat in pace, sed in turbulentia: neque fructum iustitiae dei, sed potius inanem gloriam iustitiae carnis & uanitatum mundi, quas qui sequuntur CHRISTVS illis gratis mortuus est, non intelligētibus in sola fide CHRISTI & fructu eius esse iustitiam, neque in pacificorum animis, sed in alterationū, cōtentionum, genealogiarumque (quas prohibet Paulus) amatoribus. Illam igitur desursum sapientiam, amore inquit euangelium dominus IESVS, qui est absoluta sapientia nobis & omnibus ubique gentium, alios docendi munus suscipientibus, pure & sincere largiri dignetur: ut tam populus uerè institutus, quam ipsi uere insti tuentes, patrem domini nostri, & ipsum in spiritu et ueritate laudent, glorifcent, magnificant in perpetuas æternitates. Amen.